УИД 50RS0№-№

1-233/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО12

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимой ФИО1,

адвоката ФИО5,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, с неполным средним образованием, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, рп Новая Ляда, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, с/с Петрово-Дальнее, д. Степановское, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании устного формального договора аренды, нанимателем комнаты расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, с/с Петрово — Дальнее, д. Степановское, 

<

адрес> (кадастровый №), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации и, действуя во исполнение своего преступного умысла, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, желая наступления указанных последствий, не имея законных оснований на предоставление иностранным гражданам площади для проживания, вопреки требованиям ч. 4 ст. 13 и 13.3 Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции), достоверно зная, что у граждан ФИО9, ФИО10, ФИО8 отсутствует регистрация по месту временного пребывания на территории Российской Федерации и они нарушили срок пребывания на территории РФ, предусмотренный п. 2 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», осознавая, что своими действиями нарушают правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, закрепленных в п. 20 постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя умышленно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, самовольно без уведомления ФИО6 являющейся управляющей земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, с/с Петрово — Дальнее, д. Степановское, 

<

адрес> (кадастровый №), обеспечила ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможность проживания в вышеуказанной комнате, которая оборудована водоснабжением и электрической сетью, местом для приготовления пищи, а также оказала им помощь в создании необходимых условий для проживания.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, данный факт выявлен сотрудниками ООКПИГ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>.

За несоблюдение правил миграционного учета ДД.ММ.ГГГГ на основании постановлений судьи Красногорского городского суда 

<

адрес>, ФИО9, ФИО10, ФИО11 привлечены к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ - каждый с назначением наказания в виде штрафа в размере 5 000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда.

ФИО1 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, таким образом способствовала иностранным гражданам: ФИО9, ФИО10, ФИО11, в нарушении ч. 3 ст. 7 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции) «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым лишила возможности ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением гражданами Республики Туркменистан правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеизложенного преступления признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением. Суду заявила, что после консультации с защитником она поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласна на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого ей разъяснены.

Государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором она обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы. Подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением; суд убедился, что она понимает существо предъявленного ей обвинения и осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; ходатайство было заявлено подсудимой добровольно, после консультации с адвокатом. 

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 322.1УК РФ, поскольку она совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и его близких родственников, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренного ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, которая совершила преступление против порядка управления, в содеянном раскаялась, характеризуется удовлетворительно, суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и полагает назначить ей наказание условно на основании ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания.

При назначении размера наказания подсудимой суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденную ФИО7 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья